

BÁO CÁO

**Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tuần 15
(từ ngày 11/4/2022 đến ngày 17/4/2022) và nhiệm vụ tuần 16**

I. MỘT SỐ THÔNG TIN, SỰ KIỆN NỔI BẬT VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH TRONG TUẦN

1. Thu ngân sách nhà nước năm 2022 đến ngày 14/4/2022 được 1.131.174 triệu đồng, đạt 44% dự toán Bộ Tài chính giao (Bộ Tài chính giao 2.583.000 triệu đồng), đạt 38% Nghị quyết HĐND tỉnh giao (HĐND tỉnh giao 3.000.000 triệu đồng).

2. Lũy kế số vốn đầu tư công năm 2022 đã giải ngân đến ngày 14/4/2022 là 375,187 tỷ đồng/2.783,517 tỷ đồng, đạt 13,5%.

3. Tình hình diễn biến dịch Covid-19:

- Tính đến 18 giờ ngày 17/4/2022, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 53.033 ca (tăng 881 ca so với tuần trước), trong đó số ca điều trị khỏi bệnh/xuất viện: 51.341 ca (chiếm 96,81%, tăng 3.624 ca so với tuần trước); tử vong: 48 ca (chiếm 0,09%, bằng so với tuần trước).

- Về tiêm chủng vắc-xin Covid-19: Tỷ lệ bao phủ mũi 1 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đạt 99,96%; mũi 2 đạt 99,1% (bằng so với tuần trước). Tỷ lệ bao phủ mũi 1 cho đối tượng từ 12-17 tuổi đạt 99,7% (tăng 0,6% so với tuần trước); mũi 2 đạt 98,5% (tăng 0,3% so với tuần trước). Tỷ lệ tiêm mũi 3 cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên đạt 95,2% (tăng 0,1% so với tuần trước).

- Tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục: Tính từ ngày 06/4/2022 đến ngày 13/4/2022, số ca F0 tăng thêm 567 ca trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; trong đó, giáo viên, nhân viên có: 145 F0; học sinh có: 422 F0. Lũy kế tính đến sáng 13/4/2022 là 15.425 ca F0 (gồm 1.953 ca là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; 13.472 ca là học sinh).

4. Tình hình mắc các bệnh dịch truyền nhiễm bắt đầu xuất hiện và có dấu hiệu tăng:

- Bệnh Sốt xuất huyết: Trong tuần ghi nhận 03 ca mắc (01 Cư Jút, 01 Đắk Lắk, 01 Gia Nghĩa), tăng 01 ca so với tuần trước. Lũy kế toàn tỉnh: 14 ca.

- Bệnh Lao: Trong tuần ghi nhận 02 ca mắc (01 Đắk Song, 01 Gia Nghĩa), bằng số ca mắc so với tuần trước. Lũy kế mắc toàn tỉnh: 16 ca.

Yêu cầu ngành y tế chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung theo dõi, kịp thời triển khai biện pháp phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm có nguy

cơ bùng phát, nhất là các dịch bệnh theo mùa.

5. Tiến độ thu hoạch vụ Đông Xuân 2021-2022: Trong tuần đạt 1.135 ha, lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh đạt 2.259 ha thu hoạch/10.318,6 ha gieo trồng, đạt 21,9% Kế hoạch.

Tình hình thu hoạch cây công nghiệp: (i) Hồ tiêu: đến nay, diện tích thu hoạch tại các địa phương đạt khoảng 97% (ước khoảng 27.200 ha/28.115 ha diện tích đang cho thu hoạch); năng suất bình quân đạt khoảng 2-2,4 tấn/ha; (ii) Điều: Hiện nay đang thu hoạch bó, diện tích thu hoạch đạt khoảng 3.000 ha/14.356 ha điều đang giai đoạn cho thu hoạch.

6. Công tác bảo vệ và phát triển rừng: Trong tuần, xảy ra 07 vụ phá rừng trái pháp luật, diện tích thiệt hại 1,5788 ha. Số vụ vi phạm bằng so với tuần trước, diện tích rừng bị phá ít hơn 02 vụ, diện tích rừng bị phá nhiều hơn 0,058 ha (tuần trước phá rừng xảy ra 09 vụ với diện tích 1,5208 ha), phá rừng xảy ra tại địa bàn huyện Đắk Glong (03 vụ/0,9182 ha), huyện Đắk Song (02 vụ/0,2004 ha), huyện Tuy Đức (01 vụ/0,2469 ha), huyện Krông Nô (01 vụ/0,2133 ha). Chủ rừng để xảy ra phá rừng: Ban quản lý rừng phòng hộ Đắk Măng (01 vụ/0,1700 ha), UBND xã Quảng Sơn (01 vụ/0,3841 ha), Các Công ty TNHH MTV: Lâm nghiệp Quảng Sơn (01 vụ/0,3641 ha), Lâm nghiệp Đức Hòa (01 vụ/0,0581), Đắk N'Tao (01 vụ/ 0,1423 ha), Lâm nghiệp Nam Tây Nguyên (01 vụ/ 0,2469 ha), Lâm nghiệp Nam Nung (01 vụ/0,2133 ha).

7. Trong tuần tại xã Đắk N'Drót và xã Đức Mạnh, huyện Đắk Mil có 13 ngôi nhà bị tốc mái, ước tính thiệt hại khoảng 1.560 triệu đồng và 2 hộ bị tốc mái vòm ước tính 250 triệu đồng; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Thường trực Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn) đã phối rà soát, thống kê, đánh giá thiệt hại. Tổ chức trực ban Phòng, chống thiên tai 24/24 giờ, theo dõi bản tin dự báo thủy văn trên các lưu vực sông; bản tin cảnh báo hạn hán, cập nhật tình hình diễn biến thời tiết chủ động thực hiện các biện pháp phù hợp nhằm ứng phó kịp thời với thiên tai.

8. Tình hình an ninh, an toàn, trật tự xã hội:

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 05 vụ (tăng 03 vụ so với tuần trước), gồm: 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản (Đắk Song), 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản (Đắk Mil), 03 vụ trộm cắp tài sản (Đắk Mil 02, Đắk Glong 01); thiệt hại tài sản trị giá khoảng 71 triệu đồng. Đã điều tra làm rõ cả 05 vụ, đang tạm giữ hình sự 05 đối tượng để xử lý.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ nghiêm trọng tại huyện Đắk Song (giảm 01 vụ so với tuần trước); làm chết 01 người, bị thương 01 người. Nguyên nhân: Do người điều khiển phương tiện chuyên hướng không chú ý quan sát.

- Đuối nước: Xảy ra 01 vụ, làm chết 02 người (Đắk R'lấp). Nguyên nhân: Do đi kéo lưới đánh bắt cá ở ao nước sâu bị trượt chân. Đã bàn giao thi thể cho gia đình nạn nhân mai táng.

9. Tiếp công dân:

Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp 04 lượt người, tổng số 12 người, với 06 vụ việc (Kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo). Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp nhận 21 đơn (trong đó: Khiếu nại 01 đơn; Tố cáo 02 đơn, Kiến nghị, phản ánh 18 đơn), đã xử lý 18 đơn, lưu 03 đơn. Tiếp nhận 18 văn bản báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

10. Trung tâm Phục vụ hành chính công:

Trong tuần, Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp nhận 741 hồ sơ (lũy kế 11.195 hồ sơ), trong đó: 425 hồ sơ trực tuyến (*chiếm 57,35%*), hồ sơ nhận qua dịch vụ Bưu chính công ích và Bưu chính khác: 46 hồ sơ (*chiếm 6,21%*); số hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua: 846 hồ sơ.

Đã giải quyết và trả kết quả 671 hồ sơ (lũy kế 10.247 hồ sơ), trong đó: Trả qua dịch vụ Bưu chính công ích 80 kết quả (*chiếm 11,92%*).

- Trước hạn: 257 hồ sơ (*chiếm 38,30%*).
- Đúng hạn: 412 hồ sơ (*chiếm 61,40%*).
- Quá hạn: 02 hồ sơ (*chiếm 0,30%*)¹.

Theo dõi, giám sát việc trả lại hồ sơ do không đủ điều kiện giải quyết, đặc biệt các hồ sơ liên quan tới lĩnh vực Đầu tư (Sở Kế hoạch và Đầu tư), Đất đai (Sở Tài nguyên và Môi trường), Điện (Sở Công Thương), Xây dựng (Sở Xây dựng) Trong tuần, có 07 hồ sơ trả lại (*chiếm 0,44%*)².

* Kết quả giải quyết TTHC cấp huyện, cấp xã:

Tổng số hồ sơ tiếp nhận 5.245, hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết, trả lại người dân 28 (tỷ lệ: 0,53%, giảm 31 hồ sơ so với tuần trước), hồ sơ đã giải quyết 4.191, trong đó hồ sơ trễ hạn 318 (tỷ lệ: 7,59 %, giảm 31 hồ sơ so với tuần trước), cụ thể (huyện: Cư Jút 05; Krông Nô 10; Tuy Đức 36; Đắk R'lấp 1; Đắk Song 101; Đắk Glong 147; Đắk Mil 09; Gia Nghĩa 09).

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH TRONG TUẦN

Trong tuần, Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức, tham dự 18 cuộc họp, buổi

¹ 01 hồ sơ cấp phiếu lý lịch tư pháp của Sở Tư pháp trễ hạn vì có án tích chờ xác minh của Trung tâm LLTPQG (Chờ Sở tư pháp xác minh theo quy định). Đã có kết quả, đã thông báo cho dân; 01 hồ sơ chấp thuận tiến hành khảo sát tại thực địa, lấy mẫu trên mặt đất để lựa chọn diện tích lập đề án thăm dò khoáng sản của Sở Tài nguyên và Môi trường trễ bước VPUBND, không có thư xin lỗi, đã có kết quả bản giấy.

² 04 hồ sơ của Sở Y tế (trong đó, có 01 trường hợp chưa đảm bảo về nội dung, yêu cầu cá nhân hoàn thiện hồ sơ theo hướng dẫn, 01 trường hợp cá nhân đề nghị cấp phạm vi hoạt động chuyên môn không đúng với quy định, 01 trường hợp Sở Y tế chưa nhận được phản hồi nơi xác nhận thực hành của cá nhân đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề, 01 trường hợp Sở Y tế hướng dẫn cá nhân nộp đơn đề nghị thu hồi do không hành nghề liên tục trong vòng 12 tháng); 02 hồ sơ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn do khách hàng xin hủy hồ sơ; 01 hồ sơ của Sở Giao thông vận tải do đơn vị xin rút hồ sơ.

làm việc để giải quyết các vấn đề phát sinh trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, trong đó:

- Chủ tịch UBND tỉnh: Họp Thường trực Tỉnh ủy; làm việc với Đoàn công tác của Tổng cục Thống kê. Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông Quý I và phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2022; dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 7, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chủ tịch UBND tỉnh và Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Lê Văn Chiến: Đi công tác tại Hà Nội. Chủ tịch UBND tỉnh và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Dự các Hội nghị công tác cán bộ, dự Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy định kỳ tháng 03/2022.

- Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Lê Văn Chiến: Dự Hội nghị trực tuyến về hoàn thiện Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2045.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Tôn Thị Ngọc Hạnh: Tham gia đoàn chúc Tết tỉnh Mondulakiri, Campuchia; dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Gia Nghĩa lần thứ VIII; làm việc với Trường Đại học Kinh tế quốc dân về hợp tác đào tạo nguồn nhân lực và nghiên cứu, chuyển giao công nghệ; cùng Công ty Vietravel đi khảo sát các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Trọng Yên họp: Làm việc với hộ Trương Minh Tiến (khu 53 ha, xã Đăk Nia, TP Gia Nghĩa); làm việc với Ban Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường; dự tập huấn trực tuyến nâng cao năng lực quản lý biên giới cho cán bộ địa phương; nghe Công ty Cà phê Đức Lập báo cáo tình hình hoạt động, những khó khăn, vướng mắc và phương hướng triển khai nhiệm vụ trong thời gian tới.

Trong tuần, UBND tỉnh đã ban hành 140 văn bản báo cáo, chỉ đạo điều hành toàn diện trên các lĩnh vực (04 Kế hoạch, 07 Quyết định, 02 Thông báo, 123 Công văn,...), một số văn bản nổi bật như sau:

Báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch không tổ chức Lễ hội văn hóa thổ cẩm Việt Nam lần thứ III tại tỉnh Đăk Nông năm 2022.

- Ban hành Kế hoạch: Thực hiện Chiến lược phát triển ngành khí tượng thủy văn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên thủy sản nuôi giai đoạn 2022 - 2030 tỉnh Đăk Nông; triển khai tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2022; Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Đăk Nông.

- Ban hành Báo cáo: Kết quả thực hiện biểu dương, tôn vinh người có uy tín, nhân sỹ trí thức, doanh nhân tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2021.

- Ban hành văn bản chỉ đạo: Tham mưu xử lý đề nghị bố trí kinh phí để triển khai xây dựng thí điểm việc lắp đặt thiết bị giám sát tại các bãi tập kết cát trên sông Krông Nô; hỗ trợ phát triển chuỗi giá trị cho các ngành hàng chủ lực

của tỉnh giai đoạn 2020-2025 cho Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; xác định diện tích đất quy hoạch lâm nghiệp tích hợp vào quy hoạch tỉnh và phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất cấp huyện; tổ chức rà soát, xây dựng dự thảo báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012 -2020, về việc đánh giá tình hình triển khai Nghị quyết tại vùng dân tộc thiểu số và miền núi về các lĩnh vực chính sách an sinh xã hội; Triển khai các nhiệm vụ liên quan đến biên chế giáo viên và chính sách đối với nhà giáo; vấn đề dạy học trong bối cảnh dịch Covid-19; đăng ký chỉ tiêu tuyển sinh, đào tạo năm 2022 và đề xuất nhu cầu các năm từ 2023-2025 để triển khai Nghị định số 116/2020/NĐ-CP gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo; triển khai các nhiệm vụ liên quan đến tổ chức dạy học môn Tiếng Anh và môn Tin học theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 cấp tiểu học từ năm học 2022-2023; Chính trang, vệ sinh các di sản di sản của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông; đẩy mạnh công tác định hướng về giáo dục nghề nghiệp năm 2022; tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4/2022; tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ em; tham mưu chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ em.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 16

1. Tham dự họp thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh đối với các nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp Chuyên đề.
2. Tiếp công dân định kỳ tháng 04/2022.
3. Đôn đốc các sở, ngành, đơn vị có liên quan trong việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; bồi thường giải phóng mặt bằng; thu ngân sách địa phương và phát triển du lịch.
4. Làm việc với Ban Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I, phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2022.
5. Nghe Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tỉnh Đắk Nông báo cáo tình hình quản lý, vận hành các công trình thủy lợi, công trình nước sạch của đơn vị quản lý, đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc.
6. Họp nghe báo cáo công tác giải phóng mặt bằng dự án điện gió Đắk Rung 1, 2, 3.
7. Họp Tổ xử lý các vướng mắc liên quan đến các kết luận thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố cáo.
8. Làm việc với Tổ công tác của Đoàn Giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.
9. Cùng Thường trực Tỉnh ủy làm việc với Công ty Cổ phần Đầu tư Tập đoàn Việt Phương về nghiên cứu đầu tư các dự án khai thác khoáng sản, điện gió trên địa bàn tỉnh.
10. Làm việc với Tư vấn Mckinsey về Quy hoạch tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

11. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16/12/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng nông thôn mới.

12. Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý lao động, tiền lương, thù lao, tiền thưởng đối với các Công ty TNHH MTV do UBND tỉnh làm chủ sở hữu và các Công ty có cổ phần, vốn góp chi phối của Nhà nước.

13. Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020.

14. Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc VP;
- Lưu: VT, TH (H).



**TL. CHỦ TỊCH
CHÍNH VĂN PHÒNG**

Trần Văn Diêu